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1 ÚVOD

Základním projevem života je pohyb, který je životně důležitou potřebou pro každého

z nás. Čím je člověk mladší, tím je jeho pohyb přirozenější, spontánní. Činnost pohybového

systému podléhá automatické (mimovolní) korekci na různé podněty. Proto lze hybný systém

mimo jiné i nevhodně zatěžovat, prostřednictvím neadekvátní a jednostranné zátěže

v tréninkovém procesu.

V dnešní době se ve vrcholovém sportu posouvají hranice překonaných rekordů stále

výše, což klade vyšší nároky na sportovní přípravu dětí. To se projevuje předčasnou

specializací spojenou s jednostranným zatěžováním pohybového aparátu, která tak nenavazuje

na všestrannou průpravu a současně vyvolává maladaptační změny, které jsou ještě

posilovány mimo tréninkový proces dnešním hypokinetickým životním stylem, který se

vyznačuje nedostatkem pohybové aktivity. Organismus se tak ocitá ve statických

dlouhotrvajících polohách (sed ve škole, u TV, PC apod.). Následkem nevhodně zvolené

jednostranné zátěže spolu s hypokinézou může vznikat patologie, která se může rozvíjet

z prvotních malých bolestí až na výrazné bolesti, často vycházející ze zad, označované jako

vertebrogenní potíže. Pokud se nebudeme snažit zkvalitnit pohybovou aktivitu v tréninkovém

procesu nebo alespoň kompenzovat jednostranně zatěžovaný pohybový aparát, bude

organismus přetěžován a jeho zdravotní stav se bude horšit. Způsobem, kterým lze daným

komplikacím předcházet je záměrná aplikace intervenčních programů posturo-motoricko-

funkčního charakteru, zaměřeného na kvalitu posturální funkce. Aplikace těchto programů

zvyšuje odolnost dětského organismu vůči zátěži a napomáhá předcházet uvedeným vadám

pohybového aparátu.

Předložené DVD obsahuje videa, která jsou názornou ukázkou, jak dané programy

aplikovat do tréninkového procesu dětí mladšího školního věku. DVD budou moci využít

začínající ale i zkušení trenéři, dále učitelé vyučující děti předškolního věku, mladšího

školního věku, staršího školního věku, případně adolescenty.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo:

1. Vytvořit multimediální DVD zaměřené na aplikaci intervenčích programů posturo-
motoricko-funkčního charakteru do tréninkového procesu dětí mladšího školního věku
ve fotbale.

Na základě těchto cílů byly stanoveny následující úkoly:

1. Předložit základní teoretické poznatky o neurofyziologických zákonitostech řízení
pohybu.

2. Předložit charakteristiku dětí mladšího školního věku a agility.
3. Tvorba videa s aplikací intervenčních programů posturo-motoricko-funkčního

charakteru.
4. Kompletace multimediálního DVD a písemné části bakalářské práce.
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3 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Pohyb

Základním projevem života je pohyb, který je životně důležitou potřebou pro každého

z nás. Pohybem můžeme podněcovat přes nervový systém organismus k lepší látkové

přeměně. Dále souvisí pohyb s další životně důležitou funkcí, a to srdeční činností (například

pohybem můžeme ovlivnit tepovou frekvenci a jejím zvýšením tak zefektivnit práci srdce),

dále můžeme zvyšovat dechový objem a vitální kapacitu plic, znatelný pozitivní vliv má

pohyb na nervosvalovou soustavu. V neposlední řadě také můžeme vhodně zvolenou

pohybovou aktivitou napomáhat správnému držení těla, postavení jednotlivých obratlů páteře

a jejímu dvojesovitému zakřivení. Je zjevné, že pohyb by měl být významnou součástí našeho

života, dokáže nám zpříjemnit naše chvíle, zlepšit náladu, dokonce podporuje i sociální

interakci s ostatními. Pohyb hraje u dětí důležitou roli a má výrazný formující charakter pro

organismus, který prochází při vývoji mnoha změnami (Dvořáková, 2001).

Činnost pohybového systému podléhá mimovolní korekci na různé podněty působící

na organismus. Volním úsilím lze hybný systém nepřiměřeně zatěžovat. Výsledkem této

neadekvátní fyzické zátěže jsou maladaptační změny v organismu. Tyto změny se projevují

podle Bursové (2005) nefyziologickým přizpůsobením organismu na zátěž. V dnešní době se

u dětí výrazně snižuje jejich spontánní pohybová aktivita, a pro ty, kteří si aktivitu zvolí

v podobě například sportovního kroužku (fotbalu), může být právě jednostranná zátěž

v tréninkovém procesu kontraproduktivní. Požadavky společnosti na neustálé zlepšování

podávaných vrcholových sportovních výkonů nutí v současnosti společnost profesionálních

sportovních odvětví k neustálému zlepšování těchto výkonů, což vede trénování dnešní

mládeže k předčasné specializaci. Tato specializovaná pohybová intervence nenavazuje na

všestrannou pohybovou průpravu, která je pro dětský organismus přirozená. Přirozený, neboli

spontánní pohyb vychází z potřeb samotného dítěte, jež si intuitivně a samo volí intenzitu

i druh pohybu. Umožňuje mu získat širokou pohybovou zkušenost, jakýsi „softwarový

zásobník pohybových programů“ (Véle, 2006), který bude v budoucnu k dispozici při

následné specializované přípravě. Formuje osobnost dítěte v celé šíři jejího vývoje

(psychického, sociálního, biologického a motorického) a tvoří nezastupitelný základ optimální

kvality posturální funkce (viz dále) a následně každé pohybové činnosti (Bursová 2012).

10

Z uvedeného důvodu by měl tréninkový proces obsahovat velkou pohybovou pestrost,

hravost a respektovat individuální zvláštnosti dítěte. Spontánní pohyb se postupem času

propojuje s pohybem řízeným a následně přechází k cílevědomému řízenému pohybu. Kolem

5 až 6 roku lze pohyb vědomě korigovat s využitím verbálního hodnocení. Je to dáno

dozráváním centrální nervové soustavy. Toto období je jedno z nejdůležitějších pro fixaci

a korekci posturální funkce (viz dále), která pravděpodobně není ještě negativně ovlivněna

nevhodnou jednostrannou zátěží. Pokud již ovlivněna je, jedná se podle Koláře (2001)

o funkční poruchu, kterou lze volním úsilím odstranit.
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3.2 Neurofyziologické principy řízení pohybu

Lidský organismus je složitý biopsychosociální systém, ve kterém pracují jednotlivé

subsystémy hierarchicky. Pokud neuvedu jinak, budu čerpat z odborné literatury autorů Véle

(1997), Kolář (1998, 2001, 2002), Janda (1982) a Bursová (2005).

Na řízení, regulaci a kontrole pohybu se podílejí všechny tři úrovně centrálního

nervového systému a to korová, podkorová a spinální. Podstatou nervového řízení je

obousměrný přenos informací mezi řídícím centrem (centrální nervovou soustavou)

a výkonným orgánem (svalem). Nejvyšším řídícím centrem je šedá kůra mozková, která řídí

a reguluje pohyby volní. To jsou pohyby pomalé, vědomé, úmyslné a v průběhu pohybu

ovlivnitelné. Mimovolní pohyby, nevědomé až automatické a rychlé švihové pohyby

v průběhu již nekorigovatelné řídí podkorová mozková centra (mícha, prodloužená mícha,

bazální ganglia, retikulární formace, thalamus a mozeček). Pro danou regulaci a kontrolu

pohybu je důležitá funkce zpětné vazby, což je přenos informací z prvků řízených (svalové

skupiny) k prvkům řídícím (mozková centra). Ta umožňuje neustálou kontrolu řídících center

při daném pohybovém projevu. Obousměrnou spojkou mezi mozkovou kůrou a výkonným

orgánem je mícha, která je chráněna páteřním kanálem sestaveným z obratlů. Proto jsou

fyziologický tvar páteře a kvalita posturální funkce (viz dále) důležitými aspekty ovlivňující

úroveň sportovního výkonu. Pokud bude činnost nervové soustavy narušena (například

uskřípnutí míšního nervu, či jeho stlačení), může se projevit negativními změnami v činnosti

svalového aparátu.

Základní funkční jednotkou nervové tkáně je neuron. Je tvořen buněčným tělem, ze

kterého vybíhají výběžky dvojího typu. První je axon, který je odstředivý, vede vzruchy

z CNS do výkonného orgánu. Druhým typem je dostředivý dendrit, který vede vzruchy od

receptoru do CNS. Obě vlákna vytvářejí periferní svazky vláken, kterým se říká nervy.

Základní funkcí nervu je příjem, zpracování a následné předání informace (vzruchu).


[…]


přípravu je charakteristická široká nabídka různorodých pohybových činností – čím pestřejší,

tím lepší.“ Perič (2012, s. 37). Podle Dvořákové (2001) by měla tréninková jednotka

předškolního sportovce obsahovat 90% všestranný rozvoj. Zařazování těchto cvičení má

význam všeobecně rozvíjející, tj. cvičení zajišťují především vhodný rozvoj, jsou prostředkem

k upevnění zdraví, a stávají se odrazovým můstkem pro pozdější specializovanou činnost

a výkonnost. Dále je třeba věnovat pozornost rozvoji pohybových a schopností v závislosti na

senzitivních obdobích vývoje. Období mladšího školního věku je senzitivní pro rozvoj
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zejména koordinačních schopností a rychlostně reakčních (Fajfer, 2005). Vhodným doplňkem

pro rozvoj obratnostních schopností je aplikace agility (viz dále) do tréninkového procesu.
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3.8 Rozvoj Agility

Agilita, jinými slovy tělesná hbitost, je v dnešním tréninkovém procesu dětí velmi

potřebná. Zejména u fotbalistů se její využití shledává s moderními požadavky na herní

vlastnosti jedince. Agilita je souhrnem silových, rychlostních a koordinačních schopností.

Jedná se o mobilitu na malém prostoru (s míčem nebo bez něj), změny směrů, reakce na

změny pohybu soupeře. Rozvoj agility umožňuje hráči efektivněji agovat (udávat směr

záměru) ale také reagovat (vnímat úmysl soupeře). Zejména vyskytující se komprese mnoha

dovedností v krátkém čase na malém a zhuštěném postoru je náročná a vyžaduje specifický

trénink (viz DVD). Bukač (2013) ve svém článku uvádí, že rysem tréninku agility jsou

přechody do protipohybů, laterální úniky, úhyby, výpady, obraty, nebo otočky. Ve fotbale

jsou právě tyto vlastnosti často využívány. Votík (2007) a Bohmannová (2012) uvádějí

nezastupitelnost agility v tréninkovém procesu. Akcelerace na balon, obratnost a koordinace

s balonem a zpevnění těla v soubojích s protihráčem vede ke zlepšení herního projevu jedince,

potažmo celého mužstva. Ve fotbalovém tréninku lze efektivně agilitu rozvíjet za pomoci

náčiní jako například obruče, koordinační žebříky, terčíky, mety apod. Právě díky těmto

pomůckám můžeme trénink udělat velmi bohatý a pestrý, který mladí hráči potřebují. Agilita

je nadstavba pohybových vlastností, která zdokonaluje mobilitu a podle Bohmannové (2012)

by se měla neustále opakovat. Dochází tím k zafixování daných pohybových vzorců, které si

je hráč schopen lépe vybavit při zápase. Zareaguje tak daleko rychleji a efektivněji a má

mnohem lepší předpoklad vyřešit danou situaci lépe. S rozvojem agility můžeme vhodným

zařazením cviků zlepšovat také prostorovou orientaci, která je důležitou vlastností při hře

samotné. Podle Fajfera (2005) dochází při přílišné orientaci na míč ke ztrátě orientace

v prostoru.

Rozvoj agility vyžaduje posturo-motoricko-funkční připravenost organismu (viz. kap.

posturální funkce), kdy jednotlivé pohybové dovednosti zafixované právě v této přípravě

usnadňují jejich provádění až jejich následné zdokonalování. Vysoká úroveň speciální herní

pohybové schopnosti, pohybové agility je dosažitelná jen za předpokladu dostatečně

fixovaného tělesného středu hlubokým stabilizačním systémem páteře .

Mezi hlavní důvody proč bychom měli rozvíjet agilitu podle Bohmannové (2012) patří:

 Nízká adaptace individuálních a skupinových tréninků v klubech

 Zvýšení sportovní výkonnosti nejlepších hráčů v klubu
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 Zvýšení efektivnosti tréninkové práce

 Zkvalitnění a inovování tréninkového procesu

 Změna ve sportovní přípravě mládeže

 Zaostávání s vývojem fotbalu oproti Evropě a světu

 Zaostávání hlavně v akcelerační a startovací rychlosti, výbušnosti a koordinaci

Trénink agility zlepšuje herní potenciál každého hráče. Ivanka a Rubická (2009) zamýšlejí

tréninkem agility učit hráče optimálně regulovat napětí i uvolnění svalstva v souladu

s funkčními, zdravotními a estetickými požadavky fotbalu. Zvyšování pestrosti cvičení

a bohatost pohybů prováděných ve velkých rychlostech je velmi náročné na soustředění –

aktivitu centrální nervové soustavy, a proto musíme rozvoj agility volit zpravidla na začátek

tréninkové jednotky (po řádném rozcvičení) a metodicky je rozšiřovat (postupujeme od

nejzákladnějších až k nejsložitějším obměnám viz. DVD) dokud hráči nejsou unaveni

a mohou provádět dané pohyby s maximálním nasazením a koncentrací. Raně zpevňovaný

muskuloskeletární systém, zejména v oblasti břicha a beder, kondiční i herní cvičení značně

potencuje. Bursová (2012) uvádí podle Bukače (2009), že funkci transmitéra hladkého

průběhu segmentálně pohybových rozdílností a stabilizátora balančních obtížností v pohybu

i na místě plní zpevněný tělesný střed.
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4 MULTIMEDIÁLNÍ DVD

Název DVD: Aplikace nových trendů vycházejících z neurofyziologických zákonitostí ve
sportovní přípravě žákovských kategorií ve fotbale.

Zpracoval: Filip Soukup

Program tvorby DVD: Microsoft office Frontpage 2003

Program pro úpravu videa: Corel Video Studio 12

Program na spuštění DVD: Internet Explorer, Google Chrome

Obsah DVD:

Úvod

Teoretická část

Praktická část (videoukázky z tréninkových jednotek s možností modifikace)
