**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Filip SOUKUP
**Studijní obor:** TVV
**Téma bakalářské práce:** Nové trendy vycházející z neurofyziologických zákonitostí ve sportovní přípravě žákovských kategorií ve fotbale.
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Doc. PaedDr. Jaromír VOTÍK, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor si zvolil originální, ve sportovní přípravě dětí, spíše ojedinělé téma.

Teoretická i praktická část (multimediální DVD) bakalářské práce koresponduje se srozumitelně formulovaným cílem a úkoly.

Teoretická východiska jsou dostatečnou oporou pro vypracování progresivně pojatých metodicko organizačních forem aplikovaných v tréninkové praxi.

Určité rezervy vidím v absenci vyhodnocení získaných zkušeností pro případnou korekci či aplikaci ve starších věkových kategoriích.

Bakalářská práce po formální i věcné stránce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce kladené.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlíte tvrzení uvedené ve 3. odst. na s. 18
2. Z videosekvencí je zřejmá v této věkové kategorii spontánnost a motivace hráčů při realizaci jednotlivých cvičení:
- a) obsah jednotlivých MOF je originální autorova práce nebo je úplně či částečně převzatý od jiných autorů či z jiných zdrojů?
- b) lze tyto MOF využít bez korekce i ve starších věkových kategoriích vč. adolescentů, jak je předkládáno a doporučováno v textu?
3. Vyhodnotíte zkušenosti z aplikace MOF v tréninkové praxi v kategorii mladších žáků
4. Jste přesvědčen, že vzhledem ke konzervatismu fotbalového prostředí je naděje postupně prosadit tyto formy cvičení v trenérské praxi v žák. kateg., příp. v jaké formě a s jakým obsahem až u adolescentů?

V Plzni, dne 20. srpna 2013

.....
podpis oponenta práce